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|. Dane identyfikacyjne

Urzad Gminy Szczercow, ul. Putawskiego 8, 97 — 420 Szczercow

Krzysztof Kamieniak, Wéjt Gminy Szczercow, od 30 listopada 2014 r.
(akta kontroli str. 2-3)

1. Tworzenie funduszu soleckiego i rozdysponowanie jego srodkdw na sotectwa.
2. Wykorzystanie $rodkéw funduszu sofeckiego.

Lata 2021-2023 (do dnia zakoniczenia kontroli), z wykorzystaniem dowodow

sporzadzonych przed tym okresem.

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli'

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Lodzi

1. Renata Cynamon, doradca ekonomiczny,
nr LLO/116/2023 z 5 wrze$nia 2023 r.

1Dz, U. 22022 r. poz. 623, dalej: ustawa o NIK

upowaznienie do kontroli

(akta kontroli str.1)
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Il. Ocena ogdina2 kontrolowanej dziatalnosci

Najwyzsza |zba Kontroli ocenia pozytywnie funkcjonowanie w okresie objetym
kontrolg funduszu soteckiego w Gminie Szczercow.

Wojt terminowo przekazywat sottysom i Wojewodzie toédzkiemu informacje
0 wysokosci srodkow funduszu soteckiego przypadajacych sotectwom w latach 2021-
2023. Kwoty funduszu obliczono prawidiowo, uwzgledniajac prawidiowe dane
0 wysokosci kwoty bazowej.

Wojt przyjat do realizacji wszystkie zlozone przez solectwa wnioski w sprawie
przyznania Srodkow z funduszu soteckiego (68 wnioskow) i 47 z 48 ztozonych
wnioskow o zmiane przedsiewzie¢ lub ich zakresu przewidzianych do realizacji
w ramach funduszu. Wnioski przyjete do realizacji byly sporzadzone rzetelnie
i zawieraly elementy wskazane w art. 5 ust. 3 ustawy z dnia 21 lutego 2014 .
0 funduszu soteckim3. W jednym przypadku, z uwagi na wskazanie przedsiewziecia
niespefniajacego warunkéw okre$lonych dla zadan realizowanych z funduszu
soteckiego w art. 2 ust. 6 przywotanej ustawy, Wojt w ciggu 7 od otrzymania odrzucit
wniosek sotectwa, co byto zgodne z art. 5 ust. 5 tejze ustawy.

Srodki z funduszu soteckiego wydatkowano na zadania okreslone w art. 2 ust. 6
ustawy o funduszu soteckim i zgodnie z przyjetym w Urzedzie regulaminem udzielania
zamowien publicznych przez jednostki organizacyjne Gminy Szczercow.

Z 81 przedsiewzie¢ objetych badaniem Wojt zrealizowat 78. W przypadku trzech
niezrealizowanych przedsiewzie¢ pracownicy Urzedu podejmowali dziatania w celu
ich realizacji, jednakze z przyczyn od nich niezaleznych (np. brak zlozonych ofert na
ogloszone postepowania) wykonanie zadan bylo niemozliwe. Uwzgledniajac
podejmowane dziatania brak realizacji zadan nie ma wplywu na oceng 0goina.

Wojt terminowo przekazywat Wojewodzie toédzkiemu wnioski o zwrot czesci
wydatkow poniesionych w ramach funduszu, wskazujac w nich wymagane dane
i kwoty wykonanych wydatkéw zgodne z danymi wykazanymi w sprawozdaniach
Rb-2854.

lll.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe’ kontrolowanej dziatalnosci

1. Tworzenie funduszu soleckiego i rozdysponowanie jego
srodkéw na sotectwa

W okresie objetym kontrolg na terenie Gminy Szczercow funkcjonowaty 23 sotectwa.
(akta kontroli str. 5)

Rada Gminy Szczercow, uchwatg nr XLI/368/14 z dnia 25 marca 2014 roku, wyrazita

zgode na wyodrebnienie w budzecie gminy $rodkéw stanowigcych fundusz solecki.
(akta kontroli str. 4)

2 Najwyzsza Izba Kontroli formuluje ocene ogdlng jako ocene pozytywna, ocene negatywna albo ocene w formie
opisowe;j.

3Dz.U. poz. 301 ze zm.; dalej: ustawa o funduszu soleckim

4 Sprawozdanie z wykonania planu wydatkéw budzetowych jednostki samorzadu terytorialnego.

5 Oceny czastkowe to oceny dzialalno$ci w poszczegdinych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowej.
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Wéjt, do 31 lipca roku poprzedzajacego rok budzetowy przekazywat sottysom
i Wojewodzie todzkiemu informacje o wysokosci $rodkow przypadajacych
solectwom, co bylo zgodne z art. 3 ust. 2 i 3 ustawy o funduszu soteckim. W latach
objetych kontrolg wysokos¢ funduszu wynosita odpowiednio: 929,3 tys. zt w 2021 r.5,
1070,81 tys. zZtw 2022r. i1 062,1 tys. zt w 2023 1.7, a kwoty Srodkow przypadajacych
konkretnym sotectwom ustalono zgodnie z art. 3 ust. 1 przywotane] ustawy.
Prawidtowo okreslono tez wysoko$¢ kwoty bazowej niezbednej do wyliczenia
wysoko$ci funduszu soteckiego.

(akta kontroli str. 6-191, 240-249)

W roku 2020 Wéit otrzymat wnioski 22 sotectw, a w kolejnych latach — 23 sotectw.
Wszystkie wnioski zostaty zlozone do 30 wrzesnia, co bylo zgodne z art. 5 ust. 4
ustawy o funduszu soteckim.

W badanym okresie wptyneto rowniez 48 wnioskow w sprawie zmiany przedsiewzie¢
lub ich zakresu (odpowiednio 13 w 2020 r., 21 w 2021 r.i 14 w 2022 r.)

W okresie objetym kontrolg dwa solectwa zrealizowaly jedno przedsiewziecie
wspoine — tj. malowanie pomieszczen $wietlicy8. Pozostale wnioski skladane we
wskazanym okresie dotyczyty zadan realizowanych przez pojedyncze sofectwa.

(akta kontroli str.192-205)

Wajt, zarzadzeniem nr 78/2016 z dnia 6 lipca 2016 r.9, powofat komisje ds. oceny
wnioskow o przyznanie $rodkéw z funduszu soteckiego i zobowigzat jg do
dokonywania ocen wnioskéw ztozonych przez solectwa oraz przedstawiania mu
rekomendacji. Ocena wnioskow dokonywana byta na podstawie Karty Oceny
Whiosku stanowigcej zatgcznik do niniejszego zarzadzenia.

(akta kontroli str. 226-228)

Wojt wnioski sotectw o przyznanie $rodkéw z funduszu uchwalone przez zebrania
wiejskie!? otrzymywat do 30 wrze$nia kazdego roku objetego kontrolg, co byto zgodne
z art. 5 ust, 4 ustawy o funduszu soteckim. Wnioski te byly sporzgdzone prawidtowo
pod wzgledem formalno-prawnym, tj. wskazywaly konkretne przedsiewziecia
przewidziane do realizacji na obszarze sofectwa, wraz z oszacowaniem ich kosztow
i uzasadnieniem, co bylo zgodne 7 art. 5 ust. 3 przywotanej ustawy. Po weryfikacii
wskazanych wnioskow wszystkie zostaly przyjete do realizacii.

Zaden ze wskazanych wnioskow nie dotyczyt pokrycia wydatkéw na dziatania
zmierzajace do usuniecia skutkow kleski zywiotowe] w rozumieniu ustawy z dnia
18 kwietnia 2002 r. o stanie kleski zywiotowej'! (art. 2 ust. 7 ustawy o funduszu
soteckim).

(akla konlroli s1r.192-205)

Zawarte we wnioskach w sprawie przyznania srodkéw z funduszu sofeckiego koszty
realizacji poszczegoinych przedsiewzie¢ podlegaly weryfikacji merytorycznej przez

6 Z uwagi na fakt, iz jedno ze solectw w 2020 r. nie Zlozylo wniosku w planie wydatkéw na 2021 r. przyjetym
uchwala nr XX111/262/21 Rady Gminy Szczercow z dnia 22 stycznia 2021 r. w sprawie uchwalenia budzetu gminy
Szczercow na 2021 r. plan wydatkow na przedsiewziecia realizowane z funduszu soleckiego w 2021 r. wynosit
878,9 tys. zt

7w trakcie roku budzetowego nie dokonywato zmian w wysokosci funduszu.

8 W 2021 roku sofectwa Szczercowska Wie$ i Rudzisko zlozyly wnioski, w ktérych wskazali jako zadanie
realizowane wspdlnie ,malowanie pomieszczei $wietlicy” dopisujac przy nazwie zadania informacje o tym, Ze jest
to przedsiewziecie realizowane z solectwem Szczercowska Wie$/ Rudzisko.

9 Zarzadzenie nr 78/2016 Wojta Gminy Szczercow z dnia 6 lipca 2016 r. w sprawie powotania komisji ds. oceny
wnioskow o przyznanie $rodkéw z funduszu sofeckiego.

10 Do wnioskéw dotaczano protokoly z zebran wiejskich wraz z podjetymi uchwatami
"DzU.z2017 r., poz. 1897
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pracownikow Urzedu. Poréwnano planowane kwoty wydatkow z kosztami
poniesionymi w danym roku na podobne zadania oraz przeprowadzano rozeznanie
cenowe poprzez zapoznanie sie¢ z ofertami sklepow internetowych, badz tez
telefoniczne dokonywanie zapytan cenowych. Wydruki ofert stanowily tez zalgcznik
do skfadanych przez solectwa wnioskow.

(akta kontroli str. 229-239)

W trakcie roku budZzetowego, w terminach okreslonych w art. 7 ust. 1 ustawy
o funduszu sofeckim (tj. nie pdzniej niz do dnia 31 pazdziernika danego roku
budzetowego), sofectwa sktadaly do Wéjta wnioski o zmiane przedsiewzie¢ lub ich
zakresu przewidzianych do realizacji w ramach funduszu. Wnioski te byly uchwalane
przez zebrania wiejskie i zawieraly wskazanie nowych przedsiewzie¢ (w wiekszosci
w celu zagospodarowania niewykorzystanych kwot), a takze — zgodnie z art. 7 ust. 4
ustawy o funduszu soteckim — oszacowanie ich kosztow i uzasadnienie. Wojt, co do
zasady, akceptowat zmiany o jakie wnioskowano. W jednym przypadku odrzucit
wniosek sofectwa, gdyz zaproponowane zadanie polegajace na remoncie pomnika
,nie wchodzito w zakres wydatkowania srodkéw z funduszu soteckiego”. Odrzucenie
wniosku miato miejsce w ciggu 7 dni od dnia jego ziozenia, co bylo zgodne z art. 5
ust. 5 ustawy o funduszu soteckim, a jego konsekwencjg bylo niezwloczne
poinformowanie o tym soltysa ze wskazaniem, ze moze on podtrzyma¢ wniosek,
uchwali¢ nowy lub zlozy¢ odrebny wniosek z prosba o wykonanie remontu pomnika
ze $rodkow budzetu gminy. Do Urzedu nie wplynat jednak nowy wniosek sotectwa,
ani informacja o podtrzymaniu ztozonego wniosku.

(akta kontroli str.192-225)

~ Stwierdzone W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
nieprawidiowosci  stwierdzono nieprawidiowosci

OcenaczasTkowA  Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie realizacie w Gminie Szczercow zadan
zwigzanych z tworzeniem funduszu soteckiego i rozdysponowaniem jego $rodkow na
sotectwa.

osszak 2, Wykorzystanie srodkéw funduszu soteckiego

Opis stanu W poszczegolnych latach okresu 2021-2023 (do 30 wrzesnia) z funduszu soteckiego
faktycznego  wydatkowano odpowiednio 793,9 tys. zt (90% zaplanowanej kwoty), 924,9 tys. zt
(86,4% zaplanowanej kwoty) i 519,2 tys. zt (48,9% zaplanowanej kwoty).

(akta kontroli str. 253-262)

Srodki z funduszu soleckiego wykorzystano prawidtowo'? i zgodnie z zasadami
okreslonymi w art. 2 ust. 6 ustawy o funduszu soteckim, tj. na przedsiewziecia , ktére
wskazane zostaly przez sotectwa w ztozonych wnioskach i byly zadaniami wtasnymi
Gminy oraz stuzyly poprawie zycia mieszkancow oraz byly zgodne ze Strategig
Rozwoju Gminy Szczercéw na lata 2016-202513,

(akta kontroli str, 274-285)

12 Na podstawie badania wydatkow poniesionych na realizacje zadan wskazanych we wnioskach 21 solectw
wybranych losowo. Whnioski objete badaniem obejmowaly 81 przedsiewzie¢. Suma zbadanych wydatkéw:
8995 tys. zt

13 Stanowiacq zatacznik do Uchwaly Nr XVIII/184/16 Rady Gminy Szczercow z dnia 21.04.2016r. w sprawie
przyjecia  Strategii Rozwoju Gminy Szczercow na lata 2016-2025 wraz z Planem rozwoju
lokalnego na lata 2016-2022
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Podczas realizacji przedsiewzie¢ w Urzedzie przestrzegano zapiséw regulaminu
udzielania zaméwien publicznych przez jednostki organizacyjne Gminy Szczercow',
w szczegbInosci:

— postepowanie 0 zamowienie publiczne poprzedzano zaakceptowaniem przez
Wojta wniosku o udzielenie zamdwienia na dostawy lub roboty;

— po zaakceptowaniu  wniosku przeprowadzano procedure  wyboru
wykonawcy1®;

— wyboru najkorzystniejszej oferty dokonywano komisyjnie kierujac si¢ ceng;

— wydatkowanie srodkéw przy kwotach nieprzekraczajacych 10 tys. zt netto
potwierdzano stosowng fakturg, a przy kwotach wyzszych réwniez umowa
z wykonawcg/dostawca,.

(akta kontroli str. 263-273)

Gmina z 81 przedsiewzie¢ objetych badaniem nie zrealizowata trzech zadan, tj.:

— remontu mostu prowadzacego do szkoly podstawowej (wniosek sofectwa
Lubiec z 23 wrze$nia 2021 1.);

— oswietlenia przy $wietlicy (wniosek sotectwa Osiny z 28 wrzesnia 2021 r.);
— oswietlenia ulicznego® (wniosek sotectwa Rudzisko z 27 wrzesnia 2021 r.).
(akta kontroli str. 253-262, 274-279)

Wéjt wyjasnit, ze remont mostu nie zostat zrealizowany, gdyz Szkota Podstawowa
w Lubcu miesci sie w budynku dworu, ktéry wraz z otaczajgcym go parkiem
podworskim (w tym rowniez mostem dojazdowym) wpisany jest do gminnej ewidenciji
zabytkow i podlega ochronie konserwatorskiej. Pracownik Urzedu przeprowadzajac
w marcu 2022 r. rozeznanie w temacie wykonania dokumentacji projektowej na
przedmiotowe zadanie otrzymat informacje, ze wykonanie projektu remontu mostu do
szkoly musi zosta¢ poprzedzone uzyskaniem opinii Wojewddzkiego Konserwatora
Zabytkéw oraz pozwolenia wodno-prawnego, przez co fgczny czas potrzebny na
przygotowanie projektu i uzyskanie pozwolenia okreslono na 18 — 24 miesigcy.
O trudnosciach z realizacjg zadania kazdorazowo informowany byt soltys, ktory
ostatecznie pismem z dnia 21 wrze$nia 2022 r. poprosit 0 przeznaczenie srodkow
funduszu sofeckiego na remont drég gminnych. Z uwagi na forme przedtozonego
wniosku  (podanie podpisane przez sottysa) Wojt skierowat do sottysa prosbe
o dostarczenie do Urzedu wniosku w sprawie zmiany przedsiewzie¢ lub ich zakresu
wraz z zatgcznikami z zebrania wicjskicgo. Wskazanc w prosbic dokumenty nie
wptynely jednak do Urzedu.

(akta kontroli str. 229-238)

Oswietlenie na terenie dwoéch sotectw nie zostato wykonane, gdyz przeprowadzone
postepowanie przetargowe zakonczylo sie jego uniewaznieniem — koszt wykonania
zadania wynikajacy z otrzymanych ofert przewyzszat wysoko$¢ zaplanowanych
srodkow w budzecie (w przypadku sotectwa Osiny Urzad zamierzat przeznaczy¢ za
sfinansowanie zaméwienia kwote 15 tys. zt natomiast najnizsza oferta wynosita
26,6 tys. zI, a w przypadku solectwa Rudzisko — oferta z najnizszg ceng wynosita
32,9 tys. zt podczas gdy zaplanowano na ten cel 28 tys. zt). W celu realizacji obu

14 Przyjetego zarzadzeniem nr 11/21 Wojta Gminy Szczercow z dnia 21 stycznia 2021 r. w sprawie udzielania
zamowien publicznych przez jednostki organizacyjne Gminy Szczercow

15 Procedura wyboru wykonawcy polegala na rozeznaniu rynku potencjalnych wykonawcow, tj. uzyskaniu
informagji o oferowanych warunkach zamdwienia od co najmniej jednego wykonawcy, przy czym informacije
o ogtoszonym postepowaniu wysytano do minimum trzech potencjalinych wykonawcdw, a przy zaméwieniach na
kwoty wyZsze od 86 tys. netto informacje o postepowaniu zamieszczano réwniez na stronie internetowej Urzedu.

16 Kontynuacja zadania
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zadan ogtoszono kolejne postepowanie, ktdre réwniez zostalo uniewaznione, gdyz
we wskazanym terminie nie wptyneta zadna oferta.

(akta kontroli str. 229-234)

Wojt wyjasnit, ze na etapie planowania wskazanych zadan, tj. we wrze$niu 2021 r.
ceny wykonania o$wietlenia byly duzo nisze od tych, ktore Urzad otrzymat w ofertach,
a wzrost cen spowodowany byt pandemig i czynnikami ekonomicznymi. Po
uniewaznieniu pierwszego postepowania sottysi zostali poinformowani o tym, ze
oferty jakie wptynely przekraczajg zabezpieczone $érodki z funduszu soleckiego
i wspélnie zostata podjeta decyzja 0 ponownym ogtoszeniu przetargu.

Gmina nie doktadata $rodkéw z wtasnego budzetu z uwagi na réwne traktowanie
sotectw, duzg liczbe realizowanych zadan oraz fakt, iz fundusz sotecki stanowi bardzo
duzg kwote w budzecie Gminy (w 2022 r. 1 070,8 tys. zi).

(akta kontroli str. 239)

Woijt do dnia 31 maja kazdego roku objetego kontrolg sktadat do todzkiego Urzedu
Wojewodzkiego rzetelnie sporzadzone wnioski o zwrot z budzetu panstwa czesci
wydatkébw w ramach funduszu sofeckiego, co bylo zgodne z § 4 ust. 2-3
rozporzadzenia Ministra Administracji i Cyfryzacji z dnia 8 lipca 2014 r. w sprawie
wzorow informacji przekazywanych przez wojta (burmistrza, prezydenta miasta) i
wojewode, trybu zwrotu czesci wydatkéw gmin wykonanych w ramach funduszu
soteckiego oraz wzoru wniosku na ten zwrot'?.

(akta kontroli str. 306-312, 315-324)

W latach 2022-2023 Urzad otrzymat tacznie 205 248,87 zt dotacji z budzetu panstwa
Z tytulu zwrotu czesci wydatkdw wykonanych w ramach funduszu soleckiego w 2021
i 2022 roku (odpowiednio 96 416,15 zt w 2022 r. i 108 832,72 zt w 2023 1.).

Biorac pod uwage kwoty bazowe w Gminie (Kv) oraz $rednie kwoty bazowe w kraju
(Kbk) w latach objetych kontrolg wielkos¢ otrzymanej z budzetu panstwa refundacii,
po zastosowaniu przez Wojewode tddzkiego mechanizmu korygujgcego (zgodnie
z art. 12 ust. 3 ustawy o funduszu), byta zgodna z przepisami art. 3 ust. 8 pkt 3
wzw. z art. 12 ust. 3 wskazanej ustawy.

(akta kontroli str, 325)

. Stwierdzone W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
nieprawidiowosci  stwierdzono nieprawidlowosci

OCENACZASTKOWA  Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie wykorzystanie $rodkow funduszu
soteckiego w Gminie Szczercow.

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku z niestwierdzeniem nieprawidtowosci Najwyzsza Izba Kontroli nie
formutuje uwag ani wnioskéw.
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Prawo zgloszenia
zastrzezen

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzgdzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla

kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na pismie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do Dyrektora Delegatury NIK w todzi. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
z art. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystapienia pokontrolnego

zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

todz, 30 listopada 2023 .

Kontroler
Renata Cynamon
Doradcalekonomiczny
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Najwyzsza |zba Kontroli
Delegatura w Lodzi
p.0. Dyrektora
Piotr Walczak
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